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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 3. 

ÅREN 

1866—1870. 

MALMÖHUS LÄN. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

IL nder ifrågavarande femårsperiod hafva länets gränser icke 
undergått någon förändring; och åberopas alltså härom och rörande 
länets areal de uppgifter, som förekomma i föregående femårs
berättelser. 

I afseende a den judiciela, administrativa och kyrkliga in
delningen anmärkes följande: 

Under femårsperioden har köpingen Trelleborg kommit i 
åtnjutande af stadsprivilegier, i det Kongl. Maj:t den 15 De
cember 1865 under vissa vilkor förunnat köpingen de fri- och 
rättigheter, som rikets stapelstäder i allmänhet tillkomma. Sta
dens område är vordet bestämdt att utgöras af köpingens gamla 
område, sådant detsamma finnes upptaget å en år 1845 af landt-
mätaren O. Gustafsson upprättad karta. 

Stapelstadsrätten började att tillämpas den 1 Juni 1867, 
hvarförinnan borgmästare och två rådmän blifvit i sina embeten 
inställde. Derefter tillkommo under årets lopp stadsfulhnägtige, 
drätselkammare och auktionskammare. Staden utgör jemte 
städerna Ystad samt Skanör och Falsterbo en valkrets för val 
af riksdagsman i andra kammaren samt hänföres till femte 
klassen af rikets städer och upptages under N;o 89. 

Vidare har jemlikt Kongl, brefvet den 14 December 1869 
Vestra Sallerups socken i Harjagers härad samt de delar af Ste-
hags och Borrlunda socknar, som äro inom häradet belägna, blifvit 
frånskilde Harjagers härads länsmansdistrikt och tillagde Onsjö 
härads södra länsmansdistrikt. 

K. M:ts Befallningthafoandet fem&rtberåttelitr 1866—1810. Malmöhut 

Här torde äfven böra antecknas, att Kongl. Maj:t genom 
nådigt bref den 7 December 1869 förklarat, att Landskrona 
fästning skulle med 1870 års ingång upphöra att räknas bland 
rikets fästningar. 

Beträffande den kyrkliga indelningen har under ifrågava
rande femårsperiod förekommit, att, sedan genom Kongl, brefvet 
den 6 December 1868 förordnats, att af Ystads S:t Marie, Oja 
och Hedeskoga församlingar samt Ystads S:t Petri och Bjeresjö 
församlingar, af hvilka ditintills de tre förstnämnda bildat ett 
och de två senare ett pastorat, skulle för framtiden Ystads S:t 
Marie, Ystads S:t Petri och Oja församlingar utgöra ett pa
storat samt Bjeresjö och Hedeskoga församlingar ett annat, 
denna förändrade pastoratsindelning vidtagit den 1 Maj 1869, 
samt att, efter det genom Kongl, brefvet. den 29 April 1869 
föreskrifvits, att Lomma, Fjelie och Flädie församlingars pa
storat skulle delas i två serskilda gäll, bestående det ena af 
Lomma församling och det andra af Fjelie och Flädie försam
lingar, denna delning egt rum den 1 Maj 1869. 

Slutligen anmärkes, att en katolsk församling, räknande 
omkring 60 medlemmar, bildats i Malmö år 1870. 

Angående medeltemperaturen och nederbörden under femårs
perioden har från akademiska observatoriet i Lund meddelats 
följande : 

län. 
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2. Innevånare. 

Hvad för öfrigt angår de klimatiska förhållandena samt 
länets "naturbeskaffenhet, hänvises till den utförliga beskrifning, 
som finnes upptagen i föregående fem årsberättelser. 

Tat. N:o 1. Uti Tab. N:o 1 redogöres för länets folkmängd enligt man
talslängderna samt för antalet af dem, som varit fria från man
talspenningar, utskrifningsmanskap och approberade bevärings-
skyldige. Tabellen upptager äfven folkmängden enligt husför-
hörslängderna. Enligt förstnämnda beräkning har folkmängden, 
som vid slutet af femårsperioden 1861—1865 uppgick till 300,310, 
under ifrågarande fem år vuxit till 314,909, motsvarande 4,9 
procent. Husförhörslängderna under samma tid utvisa en stig
ning i folkmängden från 305,261 till 316,042 eller 3,5 procent. 
Motsvarande siffror i sist afgifna femårsberättelse äro 7,7 pro
cent och 7,3 procent. Tillväxten har sålunda varit mindre under 
åren 18Ö6—1870 än under 1861 — 1865. Orsaken till'detta för
hållande torde, då icke någon nämnvärd farsot under sista fem
årsperioden förekommit, vara att, åtminstone till någon del, söka 
uti de talrikt förekommande utflyttningarna till Danmark och 
Tyskland samt Norra Amerika. 

De vid landskansliet förde passjournaler gifva vid handen, 
att endast 25 pass under ifrågavarande fem år blifvit utfärdade 
för resa till Norra Amerika. De allra fleste emigranterne hafva 
alltså afrest utan pass. Då likaledes många emigrerat utan att 
hafva uttagit flyttningsattester och sannolikt de fleste erhållit 
sina kontrakt för öfverfarten hos emigrantagenter i Köpenhamn, 
kan antalet utvandrare icke uppgifvas. Lifligast synes utvan
dringen hafva egt rum från norra och mellersta delarne af länet. 
Folkmängden i Torna och Bara härads fögderi befinnes sålunda 
enligt mantalslängderna vid 1870 års slut vara 70 personer 
mindre än vid slutet af år 1865. I Frosta och Färs härads 
fögderi har folkmängden väl ökats under hela femårsperioden 
med 412 personer, men under åren 1868, 1869 och 1870 har 
den dock år efter år aftagit, så att fögderiet år 1870 hade 917 
innevånare mindre än år 1868. — En stor del af dem, som ut
flytta till Danmark och Tyskland, återkommer vanligen efter 
några års förlopp, hvilket icke utom undantagsvis är förhållandet 
med de till Amerika utflyttade. För det mesta är det tjenste-
lijon, som flytta till Danmark och Tyskland. Utflyttningarna till 
dessa länder föranledas hufvudsakligen af bristande arbetsförtjenst 
i hemorten och aftaga i samma mån, som efterfrågan å arbete 
härstädes stiger. Emigrationen till Amerika har väl äfven visat 
sig störst under år, då ställningen i hemlandet varit mindre god, 
men orsaken torde icke vara att söka endast uti ekonomiskt 
betryck. Sjelfva det äfventyrliga i företaget har en märklig 

lockelse äfven för personer med så lugnt lynne som innevånarne 
a skånska slättbygden. Slägtingar och vänner till de utflyttande 
finnas redan bosatte i det aflägsna nya landet och understödja 
de hemmavarande i och för deras utflyttning. Det kan icke 
heller förnekas, att utsigten att förvärfva jord är större i Norra 
Amerikas Förenta Stater än i hembygden; och en stor del af 
Amerika-fararne torde befinnas utgöras af temligen välbergadt 
folk af arbetsklassen på landet och brukare af smärre jordlotter. 
För personer i nämnde samhällsklasser är naturligtvis utsigten 
att blifva jordegare en stark retelse, äfven om dermed äro för
knippade några års umbäranden och ansträngningar. Många 
hemmansegare följa dock med emigrantströmmen utan någon 
upptänklig anledning. Såsom medverkande orsak till emigra
tionens utbredning anföres med allt skäl emigrant-agenternes och 
deras biträdens förespeglingar. 

Under perioden hafva ganska många danskar och äfven 
några tyskar till länet inflyttat. De hafva företrädesvis bestått 
af landtbrukare, «om arrenderat och äfven köpt större och min
dre egendomar. De ega vanligen någon förmögenhet och äro 
dugliga i sitt yrke, dock icke öfverträffande våra egne skickligare 
landtmän, men äro i allmänhet sparsammare i' sitt lefnadssätt än 
desse och besitta måhända äfven större förmåga att inskränka 
sig med afseende å arbetsfolk och dragare. De låta för det 
mesta sina barn erhålla svensk uppfostran och blifva för öfrigt 
sjelfve efter några års förlopp införlifvade med våra förhållanden. 
En stor del af de inflyttade har icke sökt vederbörligt till
stånd att få besitta den jord, de bruka. Några serskilda för
foganden med anledning af dessa inflyttningar hafva hittills icke 
påkallats. Antalet utländingar, som ega eller arrendera jord
egendomar i länet, beräknas, förutom qvinnor och barn samt 
utländske tjenare, uppgå till minst 135, nemligen 55 égare och 
80 arrendatorer. Häruti inbegripas dock några naturaliserade 
utländingar och några utomlands boende. Bevillningstaxerings-
värdet å den jordbruksfastighet, som sålunda eges af utländingar, 
uppgår till 6,002,100 r:dr och taxeringsvärdet å dylik fastighet, 
arrenderad af utländingar, bestiger sig till 9,330,000 r:dr, till
sammans 15,332,100 r:dr, eller något mer än Vi^del af värdet af 
all jordbruksfastighet å länets landsbygd. 

Antalet af utländingar, företrädesvis danskar, som inflytta 
och bosätta sig uti städerna i länet, synes icke heller vara 
obetydligt. 
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Giftermålens talrikhet samt nativitets- och mortalitets-för-
hållandena under femårsperioden förete icke något serskildt an-
märkningsvärdt. 

Inga skismatiska rörelser inom statskyrkan hafva visat sig 
af sådan betydenhet, att de föranledt bildandet af serskilda för
samlingar. På spridda ställen hållas sammankomster för andakts-
öfningar, hvarvid föredrag hållas af kolportörer och andre lekmän. 
I Malmö finnes en så kallad missionssal för dylikt ändamål, äf-
vensora missionshus äro uppförda å Råå fiskläge m. fl. ställen. 
Mormoner och baptister förefinnas i ringare antal. 

Den redan i föregående femårsberättelse omnämnda förbätt
ringen i byggnadssättet å landet har under ifrågavarande period 
blifvit allt märkbarare; och synas äfven de mindre bemedlade, 
vid uppförandet af nya boningshus, fästa mera afseende å be-
qvämlighet och prydlighet än tillförene. Till taktäckningsämne 
har spån börjat temligen allmänt användas. Den mesta tak-
spånen hitföres på jernväg från skogstrakten i Kristianstads län 
och från Småland. 

Åkerbruksredskap och åkdon äro äfven ändamålsenligare och 
bättre. De vagnar, som allmogen begagnar till dagligt bruk för 
forsling af spanmål in. m., äro numera i de rikare trakterna af 
länet vanligen försedda med liggfjedrar. 

Landtbefolkningens klädedrägt närmar sig allt mer och mer 
stadsbefolkningens, så att föga skilnad förefinnes, med undantag 
för några orter, der de gamla drägterna, åtminstone delvis, ännu 
bibehållas. 

Allmogens lefnadssätt är fortfarande enkelt i hvardagslag, 
men vid samqväm råder stort öfverflöd både i mat och dryck. 
Bränvinssupandet är i aftagande och begagnandet af kaffe synes 
icke heller vara öfverdrifvet stort, men förbrukningen af rom, 
konjak och punsch äfvensom af maltdrycker är i tilltagande. 
En mängd s. k. bierstugor har tillkommit; ofta äro de äfven 
lönkrogar och föranleda oordningar. 

Bland folknöjen må nämnas danstillställningar eller s. k. 
lekstugor. A vissa orter har detta nöje urartat, i det lekstugor 
tillställas alla söndagar och helgdagar samt helgdagsaftnar, då 
nöjet fortgår långt ut på nätterna samt kif och slagsmål ofta 
uppstå. Dessa samqväm tillställas vanligen icke af deltagarne, 
utan af dem, som upplåta lokal och hålla förfriskningar mot 
betalning. Missbruket har föranledt kommunalstämmorna i åt
skilliga socknar att vidtaga' vissa stadgar och föreskrifter i af
seende å ifrågavarande förlustelser. 

I allmänhet tilltager dock hyfsningen äfven bland de lägsta 
folkklasserna. Folkskolornas verkningar spåras härutinnan otve
tydigt. 

Sockenbibliotek finnas uti de flesta af församlingarna inom 
länet. 

Sångföreningar hafva bildats i åtskilliga socknar. På flere 
ställen begagnas den s. k. Sol-fa-metoden vid sångöfningarna. 

Skyttesällskap, utan samband med skarpskytteföreningar, 
finnas å några få ställen. Dessa sällskap sammanträda vissa 
tider och anställa täflingsskjutning och skottlekar. 

I länet funnos vid femårsperiodens slut tio frivilliga skarp
skytteföreningar, bildade enligt hufvudgrunderna i Kongl. Kun
görelsen den 8 Mars 1861, neraligen Malmö, Lunds, Ystads, 
Trelleborgs, Nordvestra Skånes, Vestra Skånes, Sydvestra Skånes, 

Östra Frosta härads, Gårdstånga samt Vestra Sallerups och 
Borrlunda församlingars föreningar. Skarpskyttarne hafva numera 
tillfälle att vid sina skjutöfningar begagna skotthus med banor, 
inrättade jemväl för indelta arméns målskjutningar. Intresset 
för skarpskyttesaken synes vara i aftagande. 

Den ekonomiska ställningen i länet var betydligt bättre vid 
femårsperiodens slut än vid densammas början. Aren 1866 och 
1867 lemnade icke goda skördar. Är 1868, då stark torka in
träffade, var årsväxten mycket olika i länets serskilda delar, 
men på det hela under medelmåttan. Aren 1869 och 1870 gåfvo 
deremot fördelaktiga resultat genom rikliga skördar och till följd 
af temligen höga sädespriser samt tilltagande afsättning på ut
landet af kreatur och ladugårdsalster, hvilket allt bidragit till 
att i betydlig mån förbättra ställningen. 

Antalet af lagsökningar, som anhängiggjorts hos Kongl. 
Maj:ts Befallningshafvande, utgjorde 

År 1866 7,541. 
» 1867 7,829. 
» 1868 9,756. 
» 1869 8,251. 
» 1870 4,883-

Exsekutorialer, inlemnade för verkställighet hos magistrater 
och kronofogdar, uppgingo till 

År 1866 4,453. 
» 1867 4,303-
» 1868 5,112. 
» 1869 4,641. 
» 1870 3,355. 

Konkursernas antal har varit serdeles högt under femårs
perioden, men nedgick betydligt vid densammas slut. 

Här torde äfven böra nämnas något om den rörelse bland 
frälsebönderne i länet, som under femårsperioden egt rum. I 
slutet af år 1867 och under år 1868 började frälsebönderne vid 
flere större egendomar att till Konungens Befallningshafvande 
ingifva ansökningar om åbo- och skatterätt å sina innehafvande 
hemman och lägenheter, i sammanhang hvarmed de fleste af desse 
sökande efter hand upphörde att utgöra dem kontraktsenligt 
åliggande arrendeafgifter och arbetsskyldighet. Rörelsen, som 
äfven utbredde sig i Kristianstads län, fortgick och tilltog under 
år 1868 oaktadt både offentliga och enskilda varningar. Emellan 
200 och 250 frälsebönder och husmän hade sålunda upphört 
med fullgörandet af sina skyldigheter. En mängd lagsöknings
mål och rättegångar uppstodo och slutade så, att frälsebönderne 
förlorade, likasom de icke heller vunno framgång med de förut
nämnda åbo- och skatterätts-ansökningarna. Under början af 
år 1869 inträffade emellertid en brytning i rörelsen, som hastigt 
lade sig, så att vid fardagen samma år endast ett jemförelsevis 
ringa antal, 20 à 30, af de utaf domstolarne meddelade, talrika 
vräkningsutslagen behöfde verkställas. Åtskilliga åbo-ombyten 
skedde dock derjemte utan exsekutors mellankomst. Denna rörelse 
har å ena sidan haft till följd, att frälseböndernes på flere 
egendomar olämpliga arbetskontrakter blifvit utbytta mot mera 
tidsenliga arrendeaftal, men å andra sidan bar genom nämnda 
rörelse utan tvifvel påskyndats en redan förut inträdd förändring, 
bestående uti bondhemmanens sammanslagning till större gårdar, 
som utarrenderas på längre tid. 
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3. Näringar. 

A) Jordbruk och B) Boskapsskötsel. Ehuru fullständiga 
statistiska uppgifter i dessa ämnen numera insamlas genom lä
nets Hushållningssällskap, meddelas här följande sammandrag 
af hvad Konungens Befallningshafvande genom kronofogdarnes 
bidrag till femårsberättelsen och eljest i samma ämnen inhemtat. 
Jordbrukets framsteg i alla riktningar under femårsperioden kan 
med skäl anföras såsom en serdeles glädjande företeelse. Sålunda 
bedrifves jordens afdikning med mycket mera omsorg än tillförene. 
Vid de flesta större godsen i länet äro dräneringsarbetena i det 
närmaste afslutade å hufvudgårdarne, och de ibland godsegarne, 
som intogo en afvaktande ställning, då dessa förbättringsarbeten 
började införas, äro nu som lifligast dermed sysselsatte. De 
större jordegarne lemna i allmänhet tegelrör fritt till sina 
arrendehemmans afdikning, mot vilkor att vid dikningen följes 
en af landtbruksingeniör uppgjord plan. Hos allmogen ser man 
äfven dräneringen användas, om äfven önskligt vore, att arbetet 
blefve hos denna jordbrukareklass mera systematiskt bedrifvet 
och tegelrören nedlades till ett större djup än som merendels sker. 

En svårighet, som inom länet på flere ställen uppstått vid 
sträfvandet att torrlägga marken, har varit det ringa fall marken 
mångenstädes eger, så att en större upprensning af något vatten
drag eller beredandet af ett stort gemensamt aflopp måste föregå 
den enskildes afdikningsföretag. För att underlätta dylika aflopps 
upptagande har länets Hushållningssällskap bekostat hydrografiska 
kartors upprättande öfver länets vattendrag och är ett dylikt 
kartearbete öfver de sidlända trakterna af Luggude härads norra 
del, omfattande en areal af 41,000 tunnland, afslutadt. Liknande 
arbeten pågå öfver Segeåns dal, som med dess vattendrag om
fattar en areal af cirka 4 qvadratmil, samt öfver Kjeflingeåns 
vattenområde. Hushållningssällskapet anvisar årligen 3,000 r:dr 
till dessa kartearbetens utförande och afdikningens befrämjande 
för öfrigt. 

Den inom länet tjenstgörande statens landtbruksingeniör 
har uppgjort: 

Användandet af artificiela gödningsämnen är numera ganska 
allmänt, och vinner detta gödningssätt ett alltjemt ökadt för
troende bland större och mindre jordbrukare. Vid Alnarps landt-
bruksinstitut utöfvas genom Hushållningssällskapets föranstal
tande en kostnadsfri kontroll å dylika i handeln förekommande 
gödningsämnen. Att under dessa förhållanden sädesproduktionen 
är i starkt stigande är helt naturligt. Derjemte har jordens 
förmåga att motstå missgynnande klimatiska förhållanden i vä-

) Nästan uteslutande bestående af arealen af den det året afslutade afdik-
ningskartan öfver Norra Luggude härad — börjad &r 1867. 

sentlig mån ökats, såsom exempel hvarå kan anföras, att under 
1868 års starka torka rik skörd erhölls å fullständigt afdikade, 
omsorgsfullt brukade samt väl gödslade fält, då ett motsatt för
hållande inträffade å fält i vanligt kulturtillstånd. Tillika har 
sädens qvalitet betydligt förbättrats, så att stora partin span-
mål bringas i marknaden med en så hög vigt, att dylik tillförene 
endast undantagsvis uppnåtts. En högst betydlig export af säd 
till utrikes ort bedrifves i länets sjöstäder. 

Vexelbruk i 6, 7 à 8 skiften begagnas allmänt. Af de plika 
växterna har rapsen under de senaste åren odlats mindre än till
förene, enär den föreställningen gjort sig gällande, att genom 
bergoljornas användande såsom lysämne i stället för rofolja pri
set å raps skulle sjunka. Erfarenheten har dock visat, att 
denna farhåga hittills varit ogrundad. 

Rotfruktsodlingen är i stigande och beredes derigenom riklig 
tillgång på foder i stället för de numera osäkra klöfverskördarne. 
Genom tillkomsten af en sockerfabrik vid Arlöf har odlingen af 
hvitbetor i närheten af Malmö betydligt utvidgats. Denna kultur 
blir icke utan inflytande pä den lägsta arbetsklassens ställning i 
orten, ty dels hafva qvinnor och barn under hela sommaren en 
ganska god arbetsförtjenst genom hvitbetsfältens luckring och dels 
kräfver äfven hvitbetornas upptagning och rensning mycket ar
betsfolk. Hvitbetsskörden företages först sedan den öfriga grö
dan är inbergad. 

Markegångsprisen under femårsperioden hafva varit i r:dr 
r:mt pr kubikfot. 

Allmogen begagnar för jordbrukets skötande vanligen lag
stadde tjenare, men använder äfven legdt folk, mest vid skör
detiden. På större gårdar finnas statfolk med egna hushåll, som 
åtnjuta sin aflöning dels i natura-persedlar och dels i penningar. 
Lönen för en fullvuxen dräng, som erhåller kosten på stället, upp
går till 100 à 150 r:dr. Lönen för en piga utgör från 30 till 50 r:dr. 

Dagsverksprisen hafva i medeltal varit: 
för karl under vintern 75 öre, sommaren 1 r:dr, skördetiden 1,50, 
» qvinna » 42 » » 50 öre, » 67 öre» 

allt på egen kost. 
Under femårsperioden hafva hållits ett större och 21 mindre 

landtbruksmöten. Till bestridande af kostnaderna för dessa mö
ten har Hushållningssällskapet anslagit medel, uppgående sam-
manlagdt till 13,500 r:dr. Ifrågavarande möten med dertill hö
rande uppvisningar af hästar, hornboskap, får och svin samt 
ladugårdsalster m. m. hafva visat ett fördelaktigt inflytande, 
synnerligen som det varit mellan de mindre jordbrukarne, som 
täflingarna egt rum. 

Rörande Alnarps landtbruksinstitut åberopas sista feinårs-
berättelsen, med tillägg att år 1870 har äfven 1-årig elevkurs 
vid institutet öppnats. Afgiften för 1-årig kurs är 750 r.dr. 
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Tab. Litt. A. Förteckning öfver vid Flyinge stuteri befintliga hästar samt antalet betäckta ston af så väl vid stuteriet qvarstående 
hingstar, som hos enskilda personer utplacerade och i depôter utstationerade, äfvensom af premie-hingstar inom Malmöhus län, 

åren 1866—1870. 

Vid 2-årig kurs nedsättes afgiften för 2:dra året till 600 r:dr. 
Elevemes antal är omkring 36. Hofbeslagsundervisningen fortgår. 
— Vid institutet hafva numera nya tidsenliga ekonomi-byggnader 

-blifvit uppförda, försedda med vattenledning och ångmaskin. 
Byggnaderna äro af tegel under tak af spån. — Utom förut be
fintliga stamhjordar har tillkommit ett holländeri af Yorkshire-
korthorns-ras samt ett staten tillhörigt stamschäferi af South-
downs-ras. En större byggnad för veterinär-undervisningens 
behof har äfven uppförts å stället. Från institutets trägårdar 
fortgår en liflig afsättning af växter och frön såväl inom landet 
som under de senare åren äfven till Danmark. Dessutom har 
gratisutdelningen till länets folkskolor årligen alltmer och mer 
stigit, så att under år 1870 ej mindre än 24,641 stycken trän 
och buskar till dem aflemnats. 

Vid Orups landtbruksskola, som under perioden uppburit 
ett årligt statsbidrag af 4,000 r:dr, finnas förutom föreståndare 
en förste lärare och en underlärare samt en ladufogde, en lärare 
i slöjd, en lärare i hofbeslagning och smide samt en undervisare 
i trägårdsskötsel. Lärlingarnes antal uppgår vanligen till 16 à 
20, hvaraf de fleste innehafva friplatser. 

En landtbruksskola har af enskild person blifvit öppnad i 
Trelleborg den 1 November 1867 och undervisning under sex 
månader af året har der under perioden lemnats åt 84 elever, 
hvaraf omkring hälften varit från Malmöhus län. 

Tab. Litt. A. Hästafveln har obestridligen under femårsperioden för
bättrats till följd af statens, Hushållningssällskapets, föreningars 
och äfven enskilde personers bemödanden. Från flere håll klagas 
dock öfver brist på beskällare för gröfre arbetshästar. Från 
Flyinge stuteri har meddelats nedanstående uppgift, tab. Litt. A: 

Hushållningssällskapet har under perioden årligen anslagit 
6,800 r:dr till hästafvelns befrämjande och har sällskapet 12 i 
länet utplacerade beskällare. Af dessa äro 4 hingstar af Clydes-
dales-ras inköpta i Skottland 1868 för en summa af 10,943 
r:dr och afsedda till arbetshästafvelns befrämjande. Såvidt hit
tills kunnat bedömas, är afveln efter dessa hingstar god. Ofrige 
8 hingstar äro af ädel ras. Dessa äro äfven utplacerade på 
olika ställen i länet. Dessutom utdelar sällskapet premier till 
enskilda personer, som underhålla utmärkta beskällare eller föl

ston. Till dessa premier användas omkring 6,000 r:dr om året 
förutom det understöd sällskapet lemnar för underhållande af 
flere från Flyinge stuteri utstationerade hingstar. Till Danmark 
och Tyskland säljes en mängd hästar årligen. Från Hannover 
hafva under de senare åren införts föl af ädel ras. 

Kapplöpningarna vid Helsingborg, som under en följd af 
år icke hållits, hafva ånyo blifvit upptagna och synas antaga 
karakteren af folkfester. 

Länet har tillgång på utmärkta stammar af nötboskap, så
som korthornsboskap å Alnarp och Säbyholm, Holländsk boskap 
å Dybeck, Alnarp, Bulltofta och Rosengård samt Ayrshire-kreatur 
å Skarhult. Vid de allmänna svenska landtbruksmötena hafva 
många första pris gått till dessa hjordar, hvilket äfven var 
förhållandet vid det allmänna danska landtbruksmötet i Köpen
hamn 1869. Såväl till serskilda orter i Sverige som äfven till 
Danmark afsättas afvelsdjur till stort antal. Exporten af göd
boskap är äfven i starkt tilltagande. 

Fårafveln i länet är af mindre vigt. Flere utmärkta schä-
ferin finnas dock, såsom t. ex. Southdown-hjordarna å Alnarp 
och Marsvinsholm och Oxfordshiredown-stanimarne på Rosengård 
och Bulltofta. 

Svinafveln, som är af större betydenhet, bedrifves ofta i 
i förening med mejeri-handtering. Mest förekommer den lilla 
hvita engelska svinrasen och Berkshire-rasen och röna dessa 
raser en liflig efterfrågan såsom afvelsdjur. På de flesta större 
egendomar i länet uppfödas svin af mer och-mindre förädlad 
ras och utföras i stor mängd, serdeles till Danmark. 

Handelspriset under perioden har uppgifvits sålunda: 
För ett par medelgoda arbetshästar 600 r:dr. 
» » » dragoxar 350 » 
» en ordinär ko 140 » 
» en qviga 60 » 
» en ungstut 50 » 
» ett svin 20 à 30 r:dr. 
» » får 15 r:dr. 
» » skålpund ull 1 » 3 3 öre. 
» » » smör 67 à 90 » 
» » » ost 40 à 67 » 
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Tab. Litt. B. Uppgift öfver tillverkningarna vid Höganäs Stenkolsverk under åren 1866—1870. 

Omsättningen af ladugårdsalster har under perioden betyd
ligt tilltagit. Produkterna afsättas inom länet samt i Köpen
hamn och England. 

Fjäderfä, synnerligen gäss, börja exporteras till Köpenhamn. 
Biskötseln synes icke vara i tilltagande. -
Någon farsot bland husdjuren har icke förekommit förutom 

mul- och klöfsjuka, som uppträdde hösten 1869 på flere ställen 
i länet. 

Rörande bränvinstillverkningen meddelas följande: 

Antal brännerin. . Tillverkning-
„ Kannor. 

Ar 1866 39. 1,266,651. 
» 1867 33. 1,209,383.' 
» 1868 33. 1,069,732. 
» 1869 32. 1,255,286. 
» 1870 29. 1,394,893. 

Bland binäringar må äfven nämnas saltsjöfiske. Sillfisket 
i Sundet är det, som ådrager sig största uppmärksamhet. Från 
länets nordligaste fögderi, der de flesta fisklägena finnas, upp-
gifves, att enligt approximativa beräkningar det har under år 
1870 å kusterna vid fögderiet fångats "114,735 valar sill. Samma 
år antagas minst 120,000 valar sill hafva blifvit fångade i södra 
delen af Sundet och afyttrade i Malmö. Omkring hälften af -
denna fångst har insaltats för att vidare försäljas. Priset har 
varit från 1 r:dr ända till 2 r:dr för valen. I öfrigt saknas 
uppgifter om denna näringsgren. 

C) Skogshushållning. Under femårsperioden har icke någon 
väsentlig förändring inträffat i afseende å skogsförhållandena. 
Antalet bostållsskogar, i sista femårsberättelsen uppgifvet till 79, 
utgör enligt jägmästarens berättelse rätteligen 83 med en areal 
af 13,462 qvadratref. Årliga afverkningen beräknas fortfarande 
till omkring 211 kubikfamnar, mest bokved. 

Bokollonsskörd inträffade år 1868, efter det 14 år förflutit, 
sedan någon dylik betydligare skörd sista gången inträffade. 
Ollonen voro af olika beskaffenhet, mycket goda och fullmatade 
i medelåldriga skogar, men deremot nästan kärntomma i de äldre 
skogarne. 

Flygsandsplanteringarna vid Ystad och Skanör vidmakthållas 
och utvidgas med omkring 50 tunnland årligen, som besås med 
furufrö. Sådden har för det mesta verkställts med framgång. 
Gallring i de tätaste skogsbestånden har egt rum å båda ställena. 

Skogshushållningen å privata egendomar är i allmänhet god. 
Nu befintlig skog vårdas väl. På många ställen verkställas år
ligen storartade sådder och planteringar af gran och fur. 

Torf användes~å landet allmänt till bränsle. Stora qvan-
titeter stenkol förbrukas derjemte, serdeles i smedjor och brännerin. 

Skogseldar hafva icke förekommit under femårsperioden. 

D) RofdjnrS Utödande. Inkomna uppgifter om antalet Tabb. N:i$ 5 o. 6. 
dödade rofdjur och af rofdjur dödade husdjur finnas samman
förda i tabb. N:is 5 och 6. De förändringar i gällande jagt-
stadga, som påbjudas genom Kongl. Förordningen den 29 Ja
nuari 1869 och hvarigenom skottpenningarna för räf, örn och 
berguf samt duf- och hönshök indragas, anses icke hafva värjt 
till nytta, alldenstund dessa skadedjur sedermera visat sig vara 
i tilltagande. För öfrigt har. jagten betydligt förbättrats och 
tillgången å nyttigt villebråd ökats, hvilket i främsta rummet 
anses böra tillskrifvas skånska jagtföreningen, som räknar om
kring 400 arbetande ledamöter och äfven upptager fruntimmer 
till hedersledamöter, med åliggande att i sin mån bidraga till 
vinnande af föreningens syftemål. 

E) Bergs- OCh brukshandteiing. Styrelsen för Höganäs Tab. Litt. B. 
- stenkolsverk har aflemnat specifik uppgift öfver tillverkningen 

derstädes under, hvartdera af åren 1866—1870 (Se Tab. Litt. B 
härnedan). Denna uppgift omfattar jemväl tegel- och stenkärls-
fabrikationen, för hvilken redogöres i Tab. N:o 7a rörande bruk, 
fabriker och manufaktur-inrättniugar. Enligt serskild meddelad 
uppgift har antalet arbetare, anställde vid grufvorna åren 1870 
och 1871 i medeltal varit 173 personer öfver 18 och 46 personer 
under 18 år. Antalet under samma år var vid tegeltillverk
ningen 154 och vid lerkärlstillverkningen 81. Sammanlagda 
arbetspersonalen vid dessa inrättningar utgör således 454. När 
dertill Iägges ett antal af 97 personer, som dessutom varit i 
olika anställningar antagna, så uppgår hela arbetsstyrkan vid 
verket till 551 personer. 

Transporten af stenkolsverkets produkter, bestående, utom 
kol, af eldfast tegel, lerkärl, tegelrör och retorter, sker dels på 
vagn inåt landet och dels sjöledes till olika platser. 

Angående stenkolsbrytningen på öfriga ställen i länets norra 
del hafva uppgifter äfven blifvit infordrade. 

Vallåkra stenkolsaktiebolag bildades under år 1866 och er
höll den 19 Juni samma år Eders Kongl. Maj:ts nådiga fast-
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ställelse å sin bolagsordning. Bolaget skall af sina fångesmän 
hafva emottagit emellan 6,000 à 7,000 tillståndsbevis för till
godogörande af stenkol och andra fossilier inom provinsen Skåne. 
Af detta antal inmutningar nödgades bolaget dock låta större 
delen förfalla och sökte bevara omkring 1,500 områden, som 
det ännu innehar. Under år 1866 verkställdes en del försvars
arbeten och borrningar, men ingen kolupptagning. Ar 1867 
fortsattes borrningsarbetena, synnerligast inom Södra Vrams och 
Risekatslösa socknar. Ett skakt för kolbrytning öppnades i 
början af Augusti på Billesholms kungsgårds egor och åtskilliga 
försöksarbeten företogos under året med legde arbetare. Ar 
1868 fortsattes arbetena och koluthuggningen påbegyntes. Intill 
den sista December uppfordrades 153,474 kubikfot stenkol och 
54,774 kubikfot flis eller stenkol N:o 3. Vid Boserups gård i 
Risekatslösa socken bearbetades ett förut öppnadt skakt, hvarest 
under Mars och April månader upptagits 9,193 kubikfot kol 
N:o 1 och 1,394 kubikfot flis. 

Försäljningspriset å de större kolen var vid grufvan 1 r:dr 
à 1 r:dr 25 öre för 5 fot och å de smärre kolen 75 öre för 
samma mål. Från 20 till 50 arbetare voro vid bolaget anställde. 
Under år 1869 bedrefs kolupptagningen endast i ett skakt och 
upptogos 317,158 kubikfot kol och 92,104 kubikfot flis. Om
kostnaden härför var 28,475 r:dr 22 öre. Koluppfordringen 
försvårades och hindrades tidtals af vattentillopp i grufvan. 
Nödiga försvarsarbeten verkställdes. Arbetarnes antal ökades, 
så att vid årets slut sysselsattes omkring 65 man äldre och 
yngre i grufvan samt 15 ofvan jord. Ar 1870 fortsattes arbetet 
intill Januari månads slut, men måste sedermera afstadna i 
följd af vattentillopp, förorsakadt genom bristfällighet i ma
skineriet. 

Ett nytt skakt för kolbrytning öppnades å Billesholms 
kungsgårds egor för provisionel kolupptagning, men utan gynn
samt resultat i förhållande till det nedlagda arbetet. I det vid 
årets början bearbetade skakt upptogos under den korta tid, 
det var i gång, 20,850 kubikfot kol och 4,458 kubikfot flis, 

N-.O 8. A) Landtkommunikationer. I Tab. N-.o 8 lemnas upp
gifter om allmänna vägarne samt om gästgifverin och skjuts-
ning i länet. De allmänna vägarne äro väl underhållna, van
ligen med slagen sten. Detta lagningssätt har äfven börjat an
vändas för socken- och byvägar och kommunalnämnderna ut
veckla stor verksamhet för iståndsättandet af socken- och by
vägarne. Mycket återstår dock att i detta hänseende göra. 

I Luggude, Harjagers, Frosta och Färs härad hafva nya 
delningar af allmänna vägarne under femårsperioden kommit till 
stånd. I Torna och Bara härad äro dylika delningar beslutade, 
men målen beroende på Eders Kongl. Maj:ts och Rikets Kammar-
Koll egii pröfning. Äfven beträffande Oxie och Skytts härad har 
fråga väckts om verkställandet af nya vägdelningar och under
sökning inför häradsrätterna förevarit, men i anseende till att 
jernvägsanläggning direkte emellan Malmö och Ystad blifvit 
ifrågasatt och tillkomsten af berörda jernväg skulle i väsentlig 
mån inverka på farvägarnes vigt och betydelse, hafva dessa 
vägdelningsmål förklarats hvilande. 

hvarför brytningskostnaden utgjorde 2,069 r:dr 69 öre. I det 
senare skaktet uppfordrades 94,836 kubikfot kol och 57,186 
kubikfot, flis, hvarför brytningskostnaden beräknats till 14,963 
r:dr 31 öre. Arbetsstyrkan minskades under våren ocli som
maren till 40 man, men ökades åter på hösten till omkring 
70 man. 

Vid Boserup har af enskild person stenkolsbrytning före
tagits, hvarvid enligt meddelad uppgift upptagits under år 
1866 1,300 tunnor bättre och 400 tunnor sämre kol samt under 
år 1870 6,000 tunnor bättre och 1,900 tunnor sämre kol. 

Under åren 1866—1869 bearbetades inom Helsingborgs landt-
församling 3 smärre stenkolsgrufvor, men dessa arbeten nedlades 
sistnämnda år. 

Qvarnstensbrott finnas i trakten af Hör samt sandstensbrott 
af mindre betydenhet i Helsingborgs, Jonstorps och Allerums 
socknar. 

F) Bruk, fabriker, manufaktur-inrättningar och Tabb. N:is7a 
handtverk. Under femårsperioden hafva flere mer och mindre vig
tiga industriela inrättningar tillkommit, hvaribland märkas Malmö 
sockerfabriksaktiebolag för tillverkning af hvitbetssocker och socker
förädling med ett aktiekapital af 500,000 r.dr. Bolagets fabrik 
är belägen vid Arlöf i Burlöfs socken i närheten af Malmö. 
Vidare en ylleväfnadsfabrik, ett garntryckeri samt cigarr- och 
tobaksfabriker i Malmö och en tändsticksfabrik i Ystad m.' fl. 
För öfrigt hänvisas till Tabb. N:is 7 a och 7 b, hvaruti med
delas serskildt för landsbygden och serskildt för städerna upp
gift å de år 1870 befintliga verk och inrättningar, som haft till 
föremål manufaktur- ocli fabriksproduktion. 

Arbetarnes ekonomiska ställning har icke försämrats. I 
sedligt hänseende hafva för denna samhällsklass de uti städerna 
inrättade arbetareföreningar utöfvat ett godt inflytande. 

Angående husslöjder hänvisas till hvad som i ämnet blifvit 
yttradt uti föregående femårsberättelser. 

Under perioden har anlagts en ny våg från Ramlösa gäst-
gifvaregård till gamla landsvägen norr om Brunnsbacken; och 
har vägen öfver den s. k. Haralyckeliden emellan Helsingborg 
och Ramlösa blifvit omlagd. Kostnaden för dessa, äfven i sista 
femårsberättelsen omnämnda vägarbeten, som afsynades 1866, 
uppgick till 10,372 r:dr 12 öre. Ar 1868 anlades i närheten 
af Jonstorp en i följd af medgifven flyttning af gammal landsväg 
beslutad vägsträcka, hvarför kostnaden utgjort 5,525 r:dr. Längden 
af dessa nya eller förbättrade vägsträckor utgör 0,181 mil. Ut
gifterna äro bestridda ensamt af de väghållningsskyldige inom 
Luggude härad. Afven inom Frosta och Färs härad hafva till 
följd af de Jiya vägdelningarna sockne- och äfven byvägar, som 
intagits i delningarna såsom häradsvägar, undergått betydlig 
förbättring för en sammanräknad kostnad af omkring 9,000 r:dr. 

Grindar förekomma numera endast undantagsvis å de all
männa vägarne. 

Den öfver Ringsjösundet anlagda väg- och brobyggnad har 
under perioden blifvit öppnad för allmänheten. Egaren till Bo-

4. Kommunikations-anstalter och varubyten. 
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Tab. Litt. C. Passagerare- och godstrafiken å Landskrona och Helsingborgs jernvägar åren 1866—1870. 

Tab. Litt. D. Passagerare- och godstrafik å Ystad—Eslöfs jernväg åren 1866—1870. 

Tab. Litt. E. Passagerare- och godstrafik vid Södra Stambanans station i Malmö åren 1866—1870. 

sjökloster, som delvis bekostat arbetet, har genom Kongl, brefvet 
den 31 December 1869 berättigats att af de trafikerande upp
bära broafgift. Tillförene skedde öfverfarten medelst färja. 

Ystad—Eslöfs jernväg, omnämnd i sista femårsberättelsen, 
öppnades i sin helhet för trafiken den 1 Maj 1866. Banan är 
7,1 mil lång och har 11 stationer. 

Tabb. Litt. C o. D. Angående trafiken å de enskilda jernvågarne i länet lemnas 
uppgifter i nedanstående tabb. Litt. C och D. 

På sätt jemväl i föregående femårsberättelser egt rum, Tab. Litt. E 
lemnas här nedan i tab. Litt. E uppgift å passagerare- och 
godstrafik vid södra stambanans station i Malmö. 

Postanstalterna i länet utgjorde vid 1870 års slut 32. 
Genom jernbanornas tillkomst har en stor förändring i post-

befordringen inträdt, liksom antalet af resande, som begagna skjuts
anstalterna i länet, alltjemt minskats. Antalet utgångna skjuts
hästar, som år 1866 steg till 20,793, utgjorde år 1870 endast 13,309. 
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4:o) Luggude härad: efter entreprenad. Ar 1870 utgjorde 
ersättningen 1,465 r:dr 68 öre. 

5:o) Torna härad: i tur af dels dertill skyldige heinmans-
åboar och dels legde socknefjerdingsmän. 

6:0) Bara härad: lika med Torna härad. 

7:o) Frosta härad: efter entreprenad. Kostnaden uppgick 
sistlidna år till 546 r:dr 85 öre. 

8:0) Färs härad: likaledes efter entreprenad med en kostnad 
sistlidna år af 468 r:dr 10 öre. 

9:o) Ljnnits härad: efter entreprenad. Kostnaden steg sist
lidna år till 216 r:dr 30 öre. 

10:o) Herrestads härad: brefbäringen ombesörjes af 9 hela 
hemman mot årlig ersättning från öfriga brefbäringsskyldiga 
hemman af 252 r:dr. 

ll:o) Onsjö och 12:o) Rönnebergs härad: efter entreprenad 
för en gemensam kostnad sistlidna år af 770 r.dr. 

13:o) Harjagers härad: brefbäringen ombesörjes af sockne-
fjerdingsruännen. 

Beträffande vinterväghållningen har sådan indelning i ploglag, 
som omförmäles i Kongl. Förordningen den 13 September 1790 
och hvarvid vissa hemman verkställa plogningen eller skottningen 
mot penningeersättning af öfriga hemmanen i häradet, endast 
undantagsvis kommit till stånd. I allmänhet utföres snöskott
ningen med samnad hand af skottningslag, i hvilka alla väghåll
ningsskyldiga hemman i häradet äro indelade. A vissa orter 
hafva dock de från allmänna vägarne mera aflägset boende upp
gjort enskild öfverenskommelse med närboende personer att vid 
inträffande snöfall skotta deras väglotter. Vinterväghållnings-
besväret är mycket olika allt efter vinterns beskaffenhet. Då 
hårda vintrar med mycken snö inträffa, kräfver detta onus ett 
ansenligt antal dagsverken. Icke heller kunna snöplogar begagnas 
å slättbygden, utan måste drifvorna undanskaffas genom skottning. 

B) Sjökommunikationer. Flere betydliga arbeten vid ham
narna i länet hafva förekommit under femårsperioden. 

Vid Malmö hamn har en kostsam muddring pågått i såväl 
sjelfva hamnen med dertill hörande kanaler, som i inseglings-
rännan, hvilken vid periodens slut var till större delen af sin 
längd, 5,000 fot, uppmuddrad till en bredd af 200 fot och ett 
djup af 20 fot. Det uppmuddrade användes till utvidgande af 
hamnens tomtområde. Genom tomternas försäljning med skyl
dighet för egarne att årligen erlägga tomtafgift beredes hamn
inrättningen en icke obetydlig ersättning, som till en del minskar 
de dryga utgifterna för åstadkommande af ökadt djup. Dess
utom har den yttre hamnen utvidgats, hvarigenom utrymmet 
derstädes ökats med omkring 70,000 qvadratfot, betydliga sträckor 
nytt bålverk uppförts, en svängbro anbragts öfver östra hamn
kanalen samt jernvägsspår nedlagts å östra hamnarmen och ett 
godsmagasin der uppförts, hvarförutan gator, vägar och öppna 
allmänna platser vid hamnen blifvit iordningställda, ett qvarter 
innehållande 60,000 qvadratfot upplåtits åt länets Hushållnings
sällskap, som der låtit uppföra byggnader och vidsträckta skjul 
för kreatursutställningar, och en annan tomt i närheten af skepps
dockan försålts till.en enskild person för anläggande af en me
kanisk verkstad. 

Varuforslingen har naturligtvis äfven till största delen öfver-
tagits af jernvägarne och kan icke numera anses såsom någon 
näringsgren, om man icke vill dit räkna den trafik, som bedrifves 
af kringresande månglare, som afyttra färsk fisk och sill samt 
lerkärl m. m. 

Rörande brefportouppbörden vid Malmö postkontor har med
delats följande uppgift: 

Kronobrefbäring sskyldigheten utgöres på olika sätt, nem-
ligen i 

l:o) Oxie härad: genom entreprenörer, som år 1870 upp-
buro en ersättning af sammanlagdt 350 r:dr; dock med undantag 
för 3 socknar, inom hvilka de brefbäringsskyldige bestrida detta 
onus efter omgång. 

2:o) Skytts härad: efter omgång, vanligen i förening med 
socknefjerdingsmansbestyret, dock med undantag af 2 socknar, 
der brefbäringen verkställes af entreprenörer. 

3:o) Vemmenhögs härad: i östra länsmansdistriktet genom 
entreprenör, som för år 1870 uppbar en godtgörelse af 194 r:dr; 
i vestra distriktet deremot efter omgång på åboarne och gemen-
ligen i förening med socknefjerdingsmansbestyret. 
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Tab. Litt. P. Malmö Hamninrättnings inkomster och utgifter åren 1866—1870. 

Tab. Litt. G. Öfversigt öfver Ystads Hamninrättnings inkomster och utgifter år 1870. 

Tab. Litt. F. Ofvan omförraälda arbeten i och för hamnbyggnadens 
fullbordande hafva medfört betydliga kostnader, hvarora när
mare inhemtas i nedanstående Tab. Litt. F öfver hamninrätt-
ningens inkomster och utgifter. 

Rörande hamnen i Landskrona liar meddelats, att underhålls
kostnaden för år 1870 uppgick till 6,744 r:dr 78 öre. Hamn-, 
bro- och vågmedel bestego sig samma år till 27,444 r:dr 18 öre 
samt tolagsersättningen till 23,012 r:dr 9 öre. 

Det i senaste femårsberättelsen omnämnda byggnadsarbetet 
vid hamnen i Helsingborg fullbordades år 1867. Enligt hamn
räkenskaperna för sistnämnda år har hela hamnbyggnadsföretaget 
medfört en sammanlagd kostnad af 609,212 r:dr 56 öre. In
komsterna af hamnen visa sig, fastän nedsättning i en del hamn-
afgifter egt rum, tillräckliga såväl att besörja amortering af det 
erhållna statslånet som att inom kort tid liqvidera den skuld, 
som i öfrigt åsamkats för hamnbyggnaden. Hamnarbetet är, 
enligt sakkunniges omdöme, med omsorg utfördt och har endast 
lidit obetydlig skada af de starka stormar, som inträffade vint-
rarne 1868 och 1869. 

Ystads hamn har ock blifvit både fördjupad och utvidgad, 
för hvilka arbetens utförande staden vid 1865 års riksdag, lika 
som vid en föregående riksdag, erhållit bidrag af allmänna medel 
genom anslag och lån; och hafva arbetena blifvit verkställda i 
enlighet med de kontrakt, som derom blifvit med staten ingångna, 
samt vederbörligen afsynade och godkända under år 1870. Ham
nens nuvarande djup är vid medelvattenhöjd 17,25 fot; och torde 
icke böra lemnas oanmärkt, att under de för fördjupningsarbetet 
åren 1868 och 1869 anställda gräfningar så vigtiga fynd för 
geologien och arkeologien blifvit gjorda, att in- och utländske 
vetenskapsmän på stället derom tagit kännedom och undersökt 
hamnbottnens olika lager och de deruti gjorda fynden; hvarom 
närmare utredning förefinnes uti en af Rektor N. G. Bruzelius 
år 1870 utgifven afhandlirig. 

Rörande hamnkassans ställning år 1870 meddelas upp- Tab. Lii 
gift i nedanstående Tab. Litt. G. 

Beträffande hamnen i Trelleborg meddelas, att sedan ett 
aktiebolag blifvit bildadt i ändamål att anlägga en hamn vid 
staden, har bolaget fullbordat uppförandet af 2 hamnarmar af 
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sten, uppfört en lastbrygga och med ångmudderverk uppmuddrat 
en inloppsränna i hamnen till 11 fots djup, allt för en sam
manlagd kostnad af 118,891 r:dr 97 öre, för hvilken summa 
staden, efter öfverenskommelse med bolaget, år 1869 inlöst hamn
byggnaden, hvarefter arbetet fortsatts, så att hamnen vid perio
dens slut kunde begagnas af 12 fot djupgående fartyg. Det 
upptagna muddret användes till bildande af upplagstomter till 
ett icke obetydligt omfång. Kostnaden för arbetet, sedan staden 
öfvertagit hamnen, har uppgått till 11,847 r:dr 24 öre. Hamn
inrättningen har redan utöfvat och kommer sannolikt att för 
framtiden utöfva ett serdeles välgörande inflytande på stadens 
välstånd och utveckling. Hamnens intrader hafva nästan för
dubblats under de 4 sista åren och bestego sig år 1870 till 
10,624 r:dr 63 öre. 

Hamnen vid Eåå fiskläge har blifvit under perioden för
bättrad dels genom muddring och dels derigenom att vid hamnen 
under år 1869 anlagts en 210 fot lång lastbrygga, hvilket senare 
arbete kostat lägets innevånare 3,000 r:dr. Muddringsarbetet 
beräknas dessutom till 900 r:dr årligen. 

Vid Vikens fiskläge är under perioden byggd en ny båthamn. 
Arbetet påbörjades år 1866, fortsattes de följande åren och full
bordades 1870. För detta företag har erhållits statsbidrag, till
sammans 12,000 r:dr. Byggnaden är i följd häraf verkställd 
efter ritning, som godkänts af Kongl. Väg- och Vattenbyggnads
styrelsen och efter dess föreskrifter i öfrigt. Hamnanläggningen 
har medfört en kostnad af 41,264 r:dr 56 öre. Kommunens 
eget tillskott utgör således 29,264 r:dr 56 öre. Arbetet blef 
den 7 November 1870 vederbörligen afsynadt och godkändt. 
Hamnens djup är vid dagligt vatten 6 fot. Den ytterligare 
fördjupning, som erfordras, har kommunen ännu icke genom 
egna medel kunnat åstadkomma. 

Infordrade uppgifter gifva vid handen, att hamnarna i länet 
endast å kortare tidrymder varit tillfrusna eller stängda af drifis 
under de år ifrågavarande period omfattar. Sålunda har trafiken 
i Malmö hamn varit afbruten endast från och ined den 8 Fe
bruari till och med den 14 Mars 1870 samt under de sista 8 
dagarne af December månad samma år. Vid Landskrona hamn 
inträffade afbrott: år 1867 från och med den 18 till och med 
den 31 Januari; år 1868 från och med den 10 till och med 
den 19 Januari och år 1870 från och med den 13 Februari till 
och med den 9 Mars. I Helsingborg har hamntrafiken ännu 
mindre varit afbruten, dock stundom inskränkt till ångbåtsfarten 
emellan Helsingborg och Helsingör, som med kortare afbrott 
alltid kunnat ega rum. Likaledes har, hvad Ystads hamn angår, 
sjöfarten i allmänhet fortgått obehindradt; endast en och annan 
dag, serdeles under Februari och Mars månader 1870, har drifis 
vållat hinder. Enahanda har förhållandet varit med Trelle
borgs hamn. 

Vid periodens slut funnos i länet 7 lotsplatser, nemligen 
Ystads, Trelleborgs, Skanörs, Malmö, Landskrona, Helsingborgs 
och Höganäs; 2 fyrfartyg, Falsterbo och Svinbådan och 3 fyrar, 
nemligen vid Ystad, Falsterbo och Kullen, förutom inseglings-
fyrar vid hamnarna. 

I fråga om räddningsanstalter för i sjönöd stadda personer 
hänvisas till sista femårsberättelsen. 

rab. N:o 9 a o. 9 i. C) Sjöfart och handel. Uti Tab. N:o 9 a och 9 b lemnas 
uppgift om antal och lästetal af fartyg och båtar öfver 3 ny-

läster jemte besättning och om handlande med deras betjening 
och bevillning i och för rörelsen. 

Ytterligare uppgifter om sjöfart och handel hafva mer eller 
mindre fullständigt meddelats af magistrater och kronofogdar. 

Rörande sjöfarts- och handelsförhållandena i staden Malmö 
intagas här nedanstående tabeller: 

1) Från och till staden Malmö sjöledes afsänd eller Tab. Lilt. H. 
ankommen omalen spanmål åren 1866—1870 (Tab. Litt. H). 

Denna tabell utvisar att äfven under sistförflutna 5 åren 
spanmålsutförseln ökats, nemligen: 

sedan 1861—1865 med 13 procent, 
» 1856—1860 » 24 » 
» 1851—1856 » 56 » 

samt att utförseln år 1870 var 113 procent större än år 1851. 
2) Från och till staden Malmö sjöledes afsänd eller Tab. Litt. I. 

ankommen målen spanmål och svenskt bränvin åren 1866—1870 
(Tab. Litt. I). 

3) Från och till staden Malmö sjöledes afsända eller Tab. litt. K. 
ankomna kreatur åren 1866—1870 (Tab. Litt. K). 

Enligt denna tabell utgjorde antalet af de under ifråga
varande femårsperiod till utrikes ort afsända kreatur 73,404, då 
deremot sådan afsändning under nästförutgångne period eller 
åren 1861—1865 inskränkte sig till 27,060. 

Ar 1870 afsändes från staden 18,962 kreatur, men år 1861 
endast 470. 

4) Antalet af de till Malmö hamn ankomne eller der- Tab. litt. L. 
ifrån afgångne farkoster åren 1866 -1870 (Tab. Litt. L). 

- Uppbörden vid Malmö sjötullkammare uppgick år 1870 till 
1,254,678 r:dr och har sedan år 1850 ökats med 274 procent. 

Om postremissrörelsen vid de 2 större bankinrättnin- Tab. Litt. sr. 
garna i Malmö har lemnats uppgift i Tab. Litt. M. 

Utförseln af spanmål från staden Landskrona utgjorde år 
1870 till utrikes orter: 

Hafre 856,159 kubikfot. 
Hvete 125,384 » 
Korn 269,727 » 
Råg 39,780 » 

samt till inrikes orter: 
Hafre 4,659 » 
Hvete 5,000 » 
Korn 33,587 » 
Råg 24 » 

År 1870 exporterades från Helsingborg 3,345,087 kubikfot 
spanmål. 

Rörande samma ämne har från staden Ystad med- Tab. Litt. N. 
delats följande uppgift å den spanmål, som från Ystads tull
kammare förpassats åren 1866—1870 (Tab. Litt. N). 

Från staden Trelleborg exporterades under år 1870 hufvud-
sakligen till Norge, England och Holland omalen spanmål: 

Hvete 32,594 kubikfot. 
Råg 315 » 
Korn 444,883 » 
Hafre 63,669 » 

Till följd af staden Trelleborg medgifven stapelstadsrätt 
blefvo i staden inrättade dels på grund af Kongl, brefvet den 
18 Maj 1866 tullkammare den 1 September samma år, dels ock 
sjömanshus under början af år 1868, hvarjemte nederlagsrätt 
beviljats genom Kongl, brefvet den 30 Oktober 1869. Likaledes 
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Tab. Litt. H. Från och till staden Malmö sjöledes afsänd eller ankommen omalen spanmål åren 1866—1870. 

Tab. Litt. I . Från och till staden Malmö sjöledes afsänd eller ankommen malen spanmål samt Svenskt bränvin åren 1866—1870. 

har genom Kongl, brefvet den 1 November 1867 staden berät
tigats att från och med början af sagda år och så länge staden 

egde stapelstadsrätt i stället för tolag af tullmedlen åtnjuta ett 
anslag, motsvarande fem procent af stadens årliga tulluppbörd. 
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5. Kameralförhållanden. 

Tab. Litt. K. Från och till staden Malmö sjöledes af sända eller ankomna kreatur åren 1866—1870. 

Under åren 1866—1870 hafva å länets kuster 82 fartyg 
strandat, deraf 11 svenska ocli 71 utländska, och dervid hafva 
23 fartyg, nemligen 3 svenska och 20 utländska, totalt förolyc
kats samt 59, deraf 8 svenska och 51 utländska, blifvit bergade. 
Af egna besättningar bergades 1 svenskt och 4 utländska samt 
med biträde från land 7 svenska och 47 utländska. Veterligen 
har icke något menniskolif blifvit spildt vid dessa olyckstillfällen. 

De årliga marknaderna i länet äro numera inskränkta till 
1 ullmarknad i Malmö, 2 kreatursmarknader i Lund, 2 mark
nader i Hörby och 1 i Sjöbo. S. k. månadstorgdagar för han
del med kreatur och landtmannaprodukter hållas uti städerna i 
länet, med undantag af Skanör och Falsterbo, äfvensom i Eslöf, 
Tågarp, Hörby och Hör. Två dylika större torgdagar hållas 
äfven årligen å Höganäs, 1 i Mars och 1 i Oktober. Två gånger 
i månaden förekomma torgdagar i Kågeröd, Allarp, Kjeflinge 
och Löddeköpinge. Veckotorgdagar afhållas i Anderslöf, Lem-
meströ, Skurup, Slimminge, Skifarp, O. Vemmenhög, Gerdslöf, 
V. Alstad, Klörup, St. Svedala, O. Värlinge, Vikens fiskläge, 
Höganäs, Ryd, Blentorp, Hellestad, Bjersjölagård, Löfvestad, 
Vollsjö, Sjöbo, Ostraby, Önneköp, Hurfva, Hör, Hörby, Olycke, 
Tranås, S. Villie, Rögla, Eslöf och Ask. Tillstånd till'vecko-
torgdagars afhållande har dessutom beviljats å några ställen, 
der dock någon rörelse sedermera icke förekommit. 

Uppköpare af spanmål finnas vid de flesta jernvägsstatio-
nerna. Vid några af dessa idkas äfven liandel med timmer, som 
nedföres från Småland och Kristianstads län. 

Förhållandet med utskänknings- och minuthandelsställena för 
spirituösa drycker var år 1870 följande: 

1 Malmö: 20 utskänknings- och 20 minuthandelsställen. 
Afgift 75,140 r:dr 40 öre. 

I Lund: 12 utskänknings-och 2 minuthandelsställeu. Rörel
sen är öfvertagen af ett bolag. Afgift 27,000 r:dr. 

I Landskrona 9 utskänkningsställen. Rörelsen bedrifves af 
bolag. Afgift 14,000 r:dr. 

I Helsingborg: 14 utskänknings- och 1 minuthandelsställe. 
Bolag. Afgift 16,841 R:dr 60 öre. 

I Ystad: 13 utskänknings-och 4 minuthandelsställen. Bolag. 
Afgift 6,673 r:dr 33 öre. 

I Trelleborg: 2 utskänknings- och 4 minuthandelsställen; 
innehafvas af bolag. Afgift 1,884 r:dr 50 öre. 

I Skanör: 1 minuthandelsställe. Afgift 212 r:dr 50 öre. 

I Oxie fögderi: 12 utskänknings- och 3 minuthandelsställen. 
Afgift 3,342 r:dr 45 öre. 

I Luggude fögderi: 9 utskänkningsställen. Afgift 3,264 r:dr 
29 öre. 

I Torna fögderi: 13 utskänknings-och 1 minuthandelsställe 
Afgift 3,181 r:dr 20 öre. 

I Frosta fögderi: 6 utskänknings- och 6 minuthandelsställen. 
Afgift 2,478 r:dr 75 öre. 

I Ljunits fögderi: 3 utskänkningsställen. Afgift 760 r:dr. 
I Rönnebergs fögderi 11 utskänknings- och 3 minuthandels

ställen. Afgift 4,073 r:dr 17 öre. 
Dessutom hafva tillfälliga utskänkningsrättigheter beviljats 

vid helsobrunnar och fisklägen m. fl. ställen. 

TaM>. Nås 10o o. 105. För hemman och lägenheter på landsbygden samt deras 
taxeringsvärde lemnas redogörelse i tab. N:o 10 a, äfvensom för 
städernas jordområde och egendomar och deras taxeringsvärde 
uti Tab. N:o 10 6. 

Oförmedlade hemmantalet kan, i brist af dertill erforderliga 
handlingar, icke uppgifvas. A antalet backstugor kan ej heller 
någon uppgift meddelas, enär de lägenheter, som under denna, 
för länet i allmänhet främmande benämning kunna hänföras, 
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Tab. Litt. L. Antalet af de till Malmö hamn ankomne eller derifrån afgångne -farkoster åren 1866—1870. 

nemligen bostäder för stattorpare och inhyseshjou, blifvit, der 
de ega jordbruk, under rubriken "jordtorp" i tabellen upptagna. 

Något hemman har icke under perioden fallit i ödesmål 
eller blifvit derifrån upptaget. 
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Tab. Litt. M. Postremiss-rörelsen i staden Malmö åren 1866—1870. 

Skatteköp hafva förekommit 
år 1866 å tillsammans l^V^^m'ir mantal uti 21 brukningsdelar 

samt å 2JJ lägenheter uti 4 br.-delar. 
» 1867 å » Ijltèiïï mantal uti 15 brukningsdelar 

samt å 81 lägenheter uti 10 br.-delar. 
» 1868 å » èïT52§otr mantal uti 12 brukningsdelar 

samt å 2 lägenheter uti 2 br.-delar. 
» 1869 å x Zfrim mantal uti 38 brukningsdelar 

samt å 3 lägenheter uti 3 br.-delar. 
o 1870 å » ^T^OG mantal uti 25 brukningsdelar 

samt å 1 lägenhet uti 1 brukningsdel. 
Hemmamklyfningar och jordafsöndringar fortgå ständigt, 

men deras antal kan ej uppgifvas, då dels de förstnämnda icke 
alltid verkställas af vederbörligen förordnad landtmätare och 
dels den afgäld, som från afsöndrade jorden bör till stamhem-
manet utgå, visserligen oftare än förr, men i allmänhet endast 
undantagsvis, underkastas Konungens Befallningshafvandes pröf-
ning och städfästelse. Under år 1870 hafva i 62 anmälda fall beslut 
om afgäld blifvit utaf Konungens Befallningshafvande meddelade. 

Tab. N:o 11. Angående laga skiften upplyser bilagde tab. N:o 11. 
Tab. N:o 12. För kronouppbörden redovisas genom Tab. N:o 12. 

I fråga om städernas inkomster och utgifter har meddelats 
följande: 

Tab. Litt. o. l:o) Malmö. Om skatter m. fl. afgifter åren 1866—1870, 
(Tab. Litt. O). 

Jemförelse emellan Malmö stads folkmängd och dels skatter 
och skuld å ena dels värdet af fast och försäkrad lösegendom, 
dels sparbanksmedel å andra sidan under åren 1870—1865— 
1860 meddelas i vidstående tabell. 

2:o) Lund. För år 1870 hafva stadens inkomster och ut
gifter varit följande: 

Inkomster: R:dr B:mt. 
Behållning från föregåendeår, arrende- och hyresmedel, 

böter m. m. 10,995,54. 
Inkomst af gasverket 9,443,00. 
Jordskyld 2,751,80. 

(Portsiittn. se sid. 16.) 
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Tab. Litt. N. Uppgift å den spanmål, som från Ystads tullkammare förpassats under nedannämnda år. 

Tab. Litt. O. Skatter m. fl. afgifter i staden Malmö åren 1866—1870. 
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Utgifter: R:dr R:mt. 
Banta och amortering å stadens skulder 11,317,75. 
Löner och gratifikationer m. m 23,236,06. 
Båtsmansvakansafgift, gatubelysning, brandväsende, 

underhåll af broar och gator samt renhållning och 
reparationer m. m. 19,355,51. 

För allmänna fattigvården 36,113,84. 
Afkortningar 1,500,00. 

Summa 91,523,16. 
3:o) Landskrona. Enligt drätselkammarens hufvudbok för 

år 1870 hade staden för samma år följande 

Inkomster: R:dr R:mt. 
Hamn-, bro- och vågmedel 27,444,18. 
Tolagsersättning 23,012,09. 
Jordskylder, arrende för stadens utarrenderade jordar 47,680,56. 
Uttaxerade skatter 31,205,92. 
Utdelning å stadens aktier i gasverket 1,500,00. 
Utdelning å stadens aktier i Landskrona—Eslöfs 

jernväg , 9,000,00. 
Minuterings- och utskänkningsafgiften 8,653,65. 
Arrende af stadshuset med tillhörande festivitetslokal 3,350,00. 

Summa 151,846,40. 

Utgifter: R:dr E:mt. 

Aflöningar till stadens embets- och tjenstemän 33,591,67. 
Allmänna utgifter 9,479,57. 
Fattigvården 29,700,00. 
Ränta å stadens skulder 29,455,17. 
Underhåll af hamnen 6,744,78. 
Gatuiäggning, gatubelysning, väglagning m. m 19,865,53. 
Öfverskott 23,009,68. 

Summa 151,846,40. 

Af drätselkammarens för nyssnämnda år uppgjorda bokslut 
inhemtas vidare, att staden egde byggnader och inventarier för 
219,482 r:dr 3 öre, jordar enligt taxeringsvärdet för 1,167,800 
r:dr, fordringar, oindrifna skatter, jordarrenden och kontanta 
medel för 88,318 r:dr 89 öre samt aktier i jernväg och gasverk 
för 315,000 r:dr samt att stadens skulder tillika med staden till
höriga, men för vissa ändamål anslagna medel, som vid före
fallande behof må begagnas mot redovisningsskyldighet och åter
betalning, utgöra ett sammanräknadt belopp af 544,747 r:dr, 
hvaraf allt synes, att uti tillgångarne finnes ett kapitalöfverskott 
af 1,245,853 r:dr 92 öre. 

4:o) Helsingborg. Under femårsperioden har uttaxeringen 
årligen uppgått till i det närmaste 4 procent af bevillningen för 
fast egendom och för inkomst af kapital eller arbete, hvaraf 2 
procent egentlig stadsskatt, 1 procent fattigskatt och 1 procent 
kyrko- och folkskoleskatt. Bevillningssumman för år 1870 ut
gjorde 14,984 r:dr 21 öre. Enligt Konungens Befallningshafvande 
tillhandakomna upplysningar hafva stadens inkomster och ut
gifter under år 1870 uppgått till följande belopp, nemligen: 

Inkomsterna: R:dr R:mt. 
Behållning från år 1869 8,000,00. 
Af hamnkassan, till borgmästarens aflöning m. m. ... 3,750,00. 
Arrende för stadens jordar 12,500,00. 
Bränvinsförsäljningsmedel 10,000,00. 
Räntemedel 1,000,00. 

K. Miti Be/a!lningiha/vande$ femartbträltthtr 1866—1870. Malmlhut lån. 

Borgmästarens andel af bouppteckningar m. m. 2,500,00. 
Diverse inkomster 4,325,00. 
Uttaxerade skatter, omkring 38,040,49. 

Summa 80,115,49. 

Utgifterna: R:dr R:mti 

Aflöningar till stadens embets- och tjenstemän 23,347,25. 
Allmänna utgifter 5,740,00. 
Fattigvården , 13,500,00. 
Ränta å stadens skulder 25,087,00. 
Gatuiäggning, gatubelysning, väglagning, snöskottning, 

renhållning och planteringars underhåll 6,550,00. 
Byggnaders underhåll 1,000,00. 
Diverse utgifter 4,891,24. 

Summa 80,115,49. 
Anm.: Hamninrättningens inkomster och utgifter under ifråga

varande år äro ej kända. 

5:o) Ystad. Stadens inkomster och utgifter under år 1870 
hafva enligt erhållen uppgift varit följande: 

Inkomsterna: R;dr R:mt. 

Tolagsersättning (cirka 5,000 r:dr) samt statsanslag till 
lindring af skjutsningstungan 5,786,88. 

Stadens andel af bränvinsförsäljningsmedlen 3,696,59. 
Anslag från spritförsäljnings-bolaget 13,342,74. 
Hyresersättningar 970,00. 
Arrende för stadens jordar 8,437,94. 
Diverse inkomster 1,327,07. 
Uttaxerade skatter 71,844,91. 

Summa 105,406,13. 

Utgifterna: R:(Jr H:mt. 
Aflöningar till stadens embets- och tjenstemän 23,347,72. 
Allmänna utgifter 4,085,64. 
Fattigvård och sjukvård 17,815,83. 
Ranta och amortering å stadens skulder 41,768,19. 
Gatuiäggning, gatubelysning, väglagning, renhållning 

och planteringars underhåll 2,07-5,08. 
Reparationer 1,342,25. 
Anslag till gasverket m. m. 8,750,00. 
Diverse utgifter 6,221,42.> 

Summa 105,406,13. 

6:o) Trelleborg. Uppgift angående utgifter och in- Tab. Litt. p. 
komster meddelas i Tab. Litt. P. 

7:o) Skanör och Falsterbo. Redovisning för Skanörs Tab. litt. Q. 
och Falsterbo drätsel, såvidt den beror på allmänna rådstugans 
beslut, med undantag dock för stadens fattigvård samt båtsmans-
vakansafgiften, lemnas i Tab. Litt. Q. 

Vid sistberörda tabell har anmärkts, att i Skanör och Fal
sterbo användas mycket natura-bidrag, hvaribland må nämnas 
vägunderhåll, med undantag af afloppstruramor och grindar, ren
hållning, skjutsning och gatuiäggning utanför enskildes tomter. 
Kostnaden för dessa naturaprestationer ingår icke uti utgifts
summan. 

Angående beloppet af uttaxerade kommunalutskylder för 
olika ändamål inom socknarna å landsbygden kunna icke, utom 
hvad angår fattigvården, bestämda uppgifter åstadkommas. 

3 
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6. Politi. 

Tab. Litt. P. Uppgift angående utgifter och inkomster i Trelleborgs stad. 

Tab. Litt. Q. Redovisning för Skanörs och Falsterbo drätsel, så vidt den beror på allmänna rådstugans beslut, med undantag dock för 
stadens fattigvård samt båtsmansvakansafgiften. 

Den för reglering af presterskapets löneförmåner jemlikt 
Kongl. Förordningen den 16 Juli 1862 i länet tillsatta nämnd 
hade vid slutet af femårsperioden till största delen fulländat 
sitt arbete; och hade vid samma tid ny lönereglering för pre-
sterskapet uti 81 af länets pastorat blifvit af Kongl. Maj:t fast
ställd. 

Den i sista femårsberättelsen omnämnda nybyggnaden af ett 
astronomiskt observatorium för universitetet i Lund har under 
nu ifrågavarande period blifvit fullbordad. Likaledes har den 
derstädes nyanlagda botaniska trägården med tillhörande växt
hus numera blifvit tagen i bruk. 

Antalet studerande vid Lunds universitet uppgifves i följande 
tabell : 

Om antalet af den vid elementarläroverken i länet Tab. Litt. K. 
studerande ungdomen meddelas i Tab. Litt. R. 

Rörande skolorna uti staden Malmö har serskildt Tab. Litt. s. 
lemnats Tab. Litt. S. 

Städernas folkskoleväsende har under perioden betydligt för
bättrats. I liUnd, Landskrona och Helsingboig hafva nya, ända
målsenliga skolhus uppförts. Afven å landsbygden har ett icke 
obetydligt antal skolhus under perioden nybygts eller utvidgats. 
I allmänhet omfattas folkbildningen af kommunerna med stort 
intresse. 

Af folkskole-inspektörernas till Domkapitlet i Lund Tab. Litt. T. 
ingifna tabellariska uppgifter rörande skolväsendet i länet år 1870 
meddelas här sammandrag i Tab. Litt. T. 

På 2 ställen i länet hafva folkhögskolor blifvit under perio
den öppnade, neraligen å Hvilan i Bara härad och å Ramlösa i 
Luggude härad. 
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Tab. Litt. R. Uppgift å antalet lärjungar vid elementarläroverken i Malmöhus län vår- och höstterminerna åren 1866—1870. 

Folkhögskolan å Hvilan började sin verksamhet den 1 No
vember 1868. Undervisningsämnena äro: modersmålet, stats-
och kommunalförfattning, räkning, naturlära, afvägning, fält
mätning, landtbruksbokföring, ritning, historia, geografi, svensk 
litteratur samt läran. om menniskans yttre och inre byggnad. 
Elevernas antal har under hvarje undervisningsperiod utgjort 30 
à 40, hufvudsakligen af landtbruksklassen från länet. Den yngste 
har varit 15, den äldste 36 år gammal. Medelåldern har ut
gjort 21 à 22 år. Två lärare äro anställde vid skolan förutom 
sång- och ritlärare. Afgiften för undervisningen är numera 80 
r:dr om året, med nedsättning till 60 r:dr för dem, som mera 
än ett år besöka skolan. Utgifterna, som i medeltal årligen 
uppgått till 4,400 r:dr, deraf lärarelöner 3,400 r:dr, hafva be
täckts af dels elevafgifter, dels bidrag af landstinget, som beviljats 
1868 med 500 r:dr, 1869 med 1,000 r:dr och 1870 med likaledes 
1,000 r:dr, samt dels bidrag från Nordiska Nationalföreningen i 
Stockholm och från större egendomsegare i länet med tillhopa 
1,240 r:dr och dels slutligen afgifter af medlemmarne i en förening, 
bestående hufvudsakligen af landtmän i Torna och Bara härad. 

Folkhögskolan å Ramlösa, som öppnades den 1 December 
1870, har haft 49 elever, af hvilka den yngste varit 16 och den 
äldste 37 år; medelåldern har utgjort 21 år. Undervisnings
ämnena äro hufvudsakligen desamma, som vid skolan å Hvilan. 
Lärarne äro 2, förutom 1 lärare i sång och en undervisare i 
nivellering. Afgiften är 50 r:dr om året. Skolans inkomster 
bestå af nämnda afgifter och frivilliga bidrag. 

Om landtbruksundervisnings-anstalterna i länet är ofvanför 
taladt. 

Undervisning i handarbeten för flickor har meddelats i flere 
skolor, hvaribland nio erhållit bidrag af länets landsting. I 
Trelleborg öppnades den 1 Oktober 1870 en slöjdskola för frun
timmer. Skolans fond, tillkommen genom frivilliga gåfvor, upp
går till omkring 8,000 r:dr. Elevernas antal är till en början 16. 

Råby räddningsinstitut för vanartiga ynglingar, stift adt af 
numera aflidne Öfverste-kammarjunkaren friherre A. G. Gyllen-
krook och dess äfven aflidna maka, har egt bestånd i något 
mer än 30 år. Under denna tid har det lemnat ledning och 
vård åt sammanlagdt 145 ynglingar. Under de senare åren har 
antalet utgjort 30 à 35. Undervisning lemnas i kristendoms
kunskap, naturlära, fäderneslandets historia och geografi samt 
skrifning och räkning, sång och musik; och öfvas derjemte yng
lingarne i åkerbruk och trägårdsskötsel samt någon handaslöjd, 
såsom korgmakare- och skomakareyrkena. Mera än hälften, 

vissa år två tredjedelar af ynglingarne, har underhållits af in
rättningen; för de öfrige har erlagts årsafgift 75 r:dr. 

Vid Råby finnes äfven en af friherre Gyllenkrook stiftad 
vårdanstalt för värnlösa flickor. Är 1870 utgjorde antalet 14. 
En ändamålsenlig byggnad för denna inrättning har blifvit upp
förd och år 1870 tagen i bruk. Barnen erhålla uppehälle och 
undervisning utan något bidrag från vederbörande kommuners sida. 

Hufvudsakligen genom enskildes välgörenhet hafva å flere 
ställen i länet s. k. barnhem kommit till stånd, nemligen ett i 
Malmö, der omkring 30 barn vårdas, och 2 i Lund med 12 barn 
i det ena och 16 i det andra, äfvensom vid Kjellstorp, Gåsebäck 
och Nellåkra i Luggude härad. Vid Kjellstorp vårdas 58 barn 
från olika delar af provinsen dels mot betalning och dels gratis. 
Anstalten å Gåsebäck, hvarest 18 gossar äro intagne, är stiftad 
af handlanden O. D. Krook, som af en dertill anslagen fond 
bestrider utgifterna. Vid Nellåkra vårdas 39 gossar. Utgifterna, 
som år 1870 uppgingo till 6,124 r:dr, hafva blifvit bestridda 
genom årsafgifter, frivilliga bidrag och inkomsten af stället. 

I följd af Malmöhus- och Kristianstads läns landstings be
slut och efter det Lunds stad utan någon ersättning upplåtit en 
tillräcklig och passande tomtplats, har vid staden blifvit uppförd 
en större byggnad till inrymmande af en anstalt för döfstumma, 
beräknad för 75 à 100 elever och afsedd för båda länen. Till 
bestridande af kostnaden för denna byggnad och åtskilliga med 
anläggningen förenade utgifter samt köpeskillingen för angrän
sande 5 tunnland jord, ämnad till trägård och plantering, hafva 
landstingen redan anslagit omkring 160,000 r:dr, hvilken summa, 
likasom kostnaden för anstaltens framtida underhåll, fördelas 
emellan de båda länen i förhållande till hvartderas folkmängd. 

Den i nästföregående femårsberättelse såsom påbörjad om
nämnda nya länslasarettsbygdnaden i Lund har numera blifvit 
fullbordad och för sitt ändamål upplåten. Hela kostnaden för 
byggnaden, hvartill landstinget anslagit medlen, beräknas till 
139,095 r:dr 64 öre. 

Om länets sjukvårdsinrättningar, lånslasarettet och kurhuset 
meddelas för öfrigt, att de å inrättningarna år 1870 vårdade 
patienter utgjorde 1,680, deraf å medicinska afdelningen 562, 'å 
kirurgiska 627, å kurhuset 433 och å barnbördshuset 58. Af 
dessa hafva blifvit utskrifne såsom friska eller förbättrade 1,401, 
såsom obotade eller flyttade till annan anstalt 4, döde 106 och 
qvarliggande vid årets slut 169. 

Rörande inrättningarnas ekonomiska förhållanden år 1870 
lemnas följande öfversigt. 



20 Malmöhus län. Sjukvård. 

Tab. Litt. S. Skolorna i staden Malmö år 1870. 
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Tab. Litt. T. Uppgift om Folkskoleväsendet i Malmöhus län år 1870. 

Utgifter: R:dr R:mt. 
Föda 26,740,20. 
Medikamenter, vin etc. 5,975,71. 
Belysning och bränsle 9,810,90. 
Inventarie-upphandling 3,128,56. 
Reparationer 6,188,65. 
Löner och arvoden 15,115,00. 
Tvätt ; 1,542,%. 
Vak 1,595,93. 
Diverse utgifter 5,608,68. 

Summa 75,706,59. 
Sistlidet år funnos bosatte i länet omkring 40 läkare. 
Veterinår-läkarnes antal utgjorde samma år 22. 
Barnmorskor finnas antagna till erforderligt antal, vanligtvis 

en för hvarje socken. 
Apotekens antal var sistlidne år 12, förutom ett filialapotek 

och en medikamentsförsäljning. 
Vid Ramlösa och Helsan i närheten af Helsingborg finnas 

helsokällor. 
I Malmö har under femårsperioden uppförts en badanstalt 

för s. k. romerska m. fl. slags bad jemte ett större badhus för 
kalla saltsjöbad. I Helsingborg har tillkommit ett större badhus 
för sjöbad i stället för ett dylikt, som år 1868 förstördes af 
storm. Afven i Trelleborg har uppförts ett nytt badhus för 
hafsbad. 

Af kreditanstalter finnas, förutom Skånska hypoteksföreningen 
och Riksbankens lånekontor i Malmö, Skånes enskilda bank, 
som har sitt hufvudkontor i Ystad samt 14 afdelningskontor, af 
hvilka 7 äro belägna inom länet; hvarförutan Kristianstads 
enskilda bank öppnat afdelningskontor i Malmö och Ystad. 

Under perioden hafva Malmö enskilda bank och Helsing
borgs filialbank upphört med sin verksamhet. Likaledes har 

ett i Malmö varande afdelningskontor för Köpenhamns privata 
lånebank blifvit under perioden indraget. 

I länet funnos vid femårsperiodens slut 23 sparbanker, Tab. N:o 13. 
hvilkas gagnande verksamhet alltjemt ökas; och redogöres när
mare härom uti Tab. N:o 13. 

Den af länets landsting inrättade, i sista femårsberättelsen 
omförmälda lifränte- och kapitalförsäkrings-anstalten har synner-
ligast under år 1870 ökat sin verksamhet. Insatserna utgjorde 
nämnde år 15,468 r:dr; och uppgingo tillgångarne vid årets slut 
till 29,907 r:dr 59 öre. 

Om de i föregående berättelsen omnämnda pensions- och 
nödhjelpsföreningar samt välgörenhetsstiftelser är icke något af 
vigt att tillägga. Flere dylika inrättningar hafva under perioden 
tillkommit, hvaribland må nämnas en sjuk- och begrafnings-
kassa i Trelleborg samt i Skanör, dels enkefru Hedvig Linds 
understödsfond för fattiga enkor och dels en annan understöds
kassa, kallad skeppsbrottsfonden, hvilken förvaltas i samman
hang med den i Skanör förut varande skepparesocietetens enke-
och fattigkassa. 

I Malmö och Lund hafva under perioden inrättats pantlåne-
kontor i ändamål att mot skälig ränta bispringa den fattigare 
befolkningen. 

Länets städer, med undantag af Trelleborg samt Skanör 
och Falsterbo, hafva jemte städerna i Kristianstads län del uti 
Skånska brandförsäkringsinrättningen (för fastighet) och Skånska 
Städernas brandstodsförening till försäkring af lösegendom. Sty
relserna för båda inrättningarna finnas i Lund. 

Skånska brandförsäkrings-inrättningens ansvarighetssumma 
utgjorde vid 1870 års slut 32,418,710 r:dr 50 öre. Af denna 
summa belöpte sig 
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Tab. Litt. U. Uppgift öfver Kullens enskilda assurans-förenings verksamhet, perioden 1866—1870. 

De arbeten, som å inrättningen utförts,- hafva varit kross-
ning af väglagningssteu, borstbindning, tillverkning af säfgolf-
mattor, drefredning, spanad och utarbeten. 

Under perioden hafva flere eldsvådor inträffat, bland hvilka 
må nämnas en i Trelleborg, dervid 18 byggnader ödelades, och 
en i Landskrona, hvarest en större ylleväfnadsfabrik nedbrann. 

Angående Kullens enskilda assurans-förenings (mot sjö- Tab. litt. U. 
skador) verksamhet har lemnats nedanstående Tab. Litt. TJ. 

Under perioden har Syd-Sveriges assurans-förening (för sjö
skador) bildats. Styrelsen har sitt säte i Trelleborg. Förenin
gen, som synes vara i framåtskridande, hade vid periodens slut 
lemnat försäkringar åt 111 fartyg från hamnar i Blekinge och 
Skåne. 

För öfrigt tagas sjö- och brandförsäkringar i bolagen Svea 
och Skandia m. fl. 

Angående allmänna fattigvården meddelas redogörelse Tab. N:o 14 
uti Tab. N:o 14. 

Under perioden har bildats en gemensam fattigvårds- och 
arbets-inrättning för Allerums, Fleninge, Välinge och Kattarps 
samt Väsby socknar. Inrättningen, hvars lokal är belägen i 
Allerum, öppnades den 27 Oktober 1868. Kostnaden för första 
anläggningen är uppgifven till 49,500 r:dr. 

Följande antal fattighjon hafva varit intagna å anstalten: 

hvaraf försäkringar till ett sammanräknadt belopp af 9,194,810 
r:dr 50 öre voro till följd af 20-årig premiebetalning från af-
gilter befriade. 

Lösöreförsäkringsbolagets ansvarighetssumma utgjorde 1870 
r:dr: 16,707,345. 

Af denna summa belöpte sig för delegare i 

Tre af nyssnämnda 7 brandstodsföreningar hafva sins emel
lan bildat ett bolag, hvarom lemnas följande uppgift: 

I "Brandstodsbolags-föreningen", hvars reglemente är fast-
stäldt af Konungens Befallningshafvande den 10 December 1866, 
hafva intill 1870 års utgång, deltagit följande brandstodsbolag, 
med nedanstående, årligen den 1 December beräknade ansvarig
hetsbelopp, samt uttaxerad premie-afgift : 

OlUUlIIil LX.UL l t , U i U , W U . 

A landsbygden funnos vid 1870 års slut 7 brandstodsför
eningar till försäkring af fastighet och lösegendom. Om för
säkringsvärden och uttaxerade brandstodsafgifter meddelas följande: 



Fattigvård. Landstingets utgifter. Malmöhus län. 23 

Tab. Litt. V. Sammandrag öfver länets Landstings utgifter för serskilda ändamål åren 1866—1870. 

Malmö Landskansli den 30 December 1871. 

S. G. v. T RO IL. 

J. A. Segerstéen. P. Krok 





Tabb. N:is 1, 2, 3 och 4. Malmöhus län. 25 

Tab. N:o 1. 

F O L K M Ä N G D . 

För tabb. N:is 2 och 3 hänvisas till de i texten intagna upplysningarna om JORDBRUK och BO-
SKAPSSKÖTSEL. 

De till tab. N:o 4, om SKOGSHUSHÅLLNING, hörande uppgifter, som Kongl. Maj:ts Befallningshaf-
vande kunnat anskaffa, finnas i berättelsens text. 

K. M:ti Befallningshafvandes femårsberåttelter 1866—1870. Malmöhus län. 



26 Malmöhus län. Tabb. N:is 5 och 6. 

Tab. N:o 5. 

D Ö D A D E R O F D J U R . 

Tab. N:o 6. 

AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR. 



Tab. N:o 7 a. Malmöhus län. 27 

Tab. N:o 7 a. 

BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR ÅR 1870. 



28 Malmöhus län. Tab. N:o 7 a. 

Tab. N:o 7 a. 

BRUK, FABRIKER och MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR ÅR 1870. (Forts.) 



Tab. N:o 7 b. Malmöhus län. 29 

Tab. N:o 7 b. 

HANDTVERKARE OCH IDKARE AF ANNAN NÄRING ÅR 1870. 



30 Malmöhus län. Tabb. N:is 8 och 9 a 

Tab. N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIN OCH SKJUTSNING. 

Tab. N:o 9 a. 

SJÖFART, ÅR 1870. 



Tabb. N:is 9 b och 10 a. Malmöhus län. 31 

Tab. N:o 9 b. 

HANDLANDE OCH DERAS BETJENING, ÅR 1870. 

Tab. N:o 10 a. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN, ÅR 1870. 



32 Malmöhus län. Tab. N:o 10 b. 

Tab. N:o 10 b. 

JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA, ÅR 1870. 



Tab. N:o 11. Malmöbas län. 33 

Tab. N:o 11. 

LAGA SKIFTEN UNDER ÅREN 1866—1870. 

5 Kongl. Maj;ts Befallningshafvandes femårsberättelier 1866—J870. Malmöhut län. 



34 Malmöhus län. Tab. N:o 12. 

Tab. 

K R O N O -



Tab. N:o 12. Malmöhus län. 35 

N:o 12. 

U P P B Ö R D E N . 



Tab. N:o 13. 

SPARBANKER. 

36 
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Tab. N:o 14. 

F A T T I G V Å R D E N . 

Tab. N
o 14. 

M
alm

öhus län. 
37 

Stockholm
, 1879. 

F
. A

. N
orstedt &

 Sönfer. 
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